
 

 

ROMÂNIA                                                               

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

DISPOZIŢIA 

nr. 496 din 27 iulie 2010 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 118/2010 privind  unele măsuri 

necesare în vederea restabilirii echilibrului bugetar 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

Analizând referatul Direcţiei Juridice cu nr. 11565 privind necesitatea luării măsurilor 

administrative pentru punerea în aplicare la nivelul Consiliului Judeţean Cluj a prevederilor Legii 

nr. 118/2010 privind  unele măsuri necesare în vederea restabilirii echilibrului bugetar; 

Având în vedere prevederile:  

- art. 1 şi 4 din Legii nr. 118/2010 privind unele măsuri necesare în vederea restabilirii 

echilibrului bugetar; 

- Legii nr. 330/2009 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 1/2010 privind unele măsuri de reîncadrare în 

funcţii a unor categorii de personal din sectorul bugetar şi stabilirea salariilor acestora, precum şi 

alte măsuri în domeniul bugetar; 

- art. 12 din Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative nr. 24/2000, republicată; 

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 



 

Art. 1 (1) Începând cu data de 03.07.2010 se diminuează cu 25% cuantumul brut al 

indemnizaţiilor preşedintelui şi vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Cluj şi al salariilor de 

încadrare, inclusiv sporuri, indemnizaţii şi alte drepturi salariale ale funcţionarilor publici şi 

personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj. 

(2) În situaţia în care din aplicarea prevederilor alin. (1) rezultă o valoare mai mică decât 

valoarea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, suma care se acordă este de 600 

lei. 

 

 

 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează Direcţia Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane.  

 

Art. 3 Prezenta dispoziţie se comunică vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Cluj, 

Direcţiei Generale Buget, Finanţe, Resurse Umane, funcţionarilor publici şi personalului 

contractual din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, precum şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

      

                                                                         

AVIZAT, 

                         PREŞEDINTE,                                   SECRETAR 

AL JUDEŢULUI CLUJ         

                              Alin Tişe           Măriuca Pop 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


